²⁾ Von der Sintfluth berichten die Revelat. nur allgemein: Et iratus dominus deus in explicatione secundi miliaria factum est diluvium aquarum et omnis creatura prima deleta est vel absorpta est (et ergänzt aus O) deperit generatio primi hominis figimenti; s. Genes. VII 10 ff.

³⁾ Revelat.: dc. XII. anno vite noe (O: a. a principio vite Ade) iam in trium milium annorum, postquam exiit Noe de archa, edificaverunt filii Noe novam possessionem in exteriora terre et appellaverunt nomen regionis illius Tān (O: Canna) secundum nuncupationem numeri, qui exierunt de archa idem novem (O: sec. nunc. filiorum Noe et num. illorum, qui exier. de archa).

⁴⁾ Die Zeitangabe Rudolfs ist unzutreffend: Centesimo autem anno tercia ciliada natus est Noe filius (O: n. est fil. quartus N.) secundum ipsius similitudinem et vocavit nomen eius Jonitum. Trecensem vero tempore de trium milium annorum dedit Noe donaciones filio suo Jonito et dimisit eum in terram Eoam (O immer: Etham).

⁵⁾ Die Revelat. schweigen über das Alter.

⁶⁾ Ueber die Wohnsitze von Sem, Cam und Japhet erfahren wir in den Revelat. nichts, nur über dem des erstverzeichneten Sohnes: Jonitus autem filius Noe tenuit (ten. ergänzt aus O) introitum in Eoam usque ad mare, quod vocatur Illiochora (O: Elioch.), id est regio solis, in quo solis ortus fit, et

Jonitus zeugte Nemrot, der Babilon gründete, wo zwei und siebenzig Sprachen ihren Anfang nahmen.¹⁾ Damals wurde in Cains Geschlecht Pontibus, nach dem das Land Pontus seinen Namen erhielt²⁾, zum Könige erwählt. Jonitus baute in Eoha eine Stadt, geheissen Jonita,³⁾ Da verbündeten sich Pontibus und Nemrot, worauf Jonitus erzürnt letzterem entbot, das Bündniß aufzugeben, was auch geschah.⁴⁾ Damit endete das dritte Jahrtausend. Am Beginne des vierten erhob sich Krieg — der erste auf der Erde — zwischen Pontibus und Nemrot, in dem letzterer Sieger blieb. Nemrot, der nachher die Weltherrschaft behauptete, folgte dessen Sohn Cusirestes (Hs. Cucisirestes) und diesem Erestes, welcher in Cains Land einfiel und vier mächt-

habitatibit ibidem u. s. w.; die drei andern werden auch im geograph. Abschnitte der Weltchronik V. 50 ff. erwähnt; s. Hist. schol. Liber Genes. cap. XXXVII.

¹⁾ Die Abstammung Nemrots von Jonitus beruht auf einem Missverständniß: Ad hunc descendens Nebroth (O: Nemroth), qui fuit gigas et eruditus (O: in multis erudit.) a deo, accept ab illo (O: Jonitho) consilium, in quibus regnare cepisset (O: in quibus influentis astrorum incipendum esset ei regnare super terram). Hic autem Nebroth ex filiis descendebat hiroum, qui fuit filius Sem et ipse prius regnavit super terram (O: H. aut. Nethro natus fuit ex filiis Chus, cui erat pater Cham et ipse primus r. s. t.). Septingentesimo (I. Septingent.; O: Septuagesimo) vero anno et nonagesimo tercie ciliade, quod agebatur nono annum (O: in quo ageb. nonus annus de iam dicta ciliade) edificata est babilon magna et regnavit in ea Nebroth (Nemroth). Auf die Sprachenverwirrung deutet eine frühere Stelle: Et post obitum Noe sexcentesimo et nonagesimo anno in eisdem trium milium annorum ascenderunt filii Noe de terra Eoa et edificaverunt sibi turrim in terra Semnara et divisae sunt lingue et dispersi sunt super faciem totius terre (O: et i. facta est divisio linguarum et ex hoc disp. s. homines s. f. t. t.). Die betreffende Anzahl der Sprachen ist dem Mittelalter ganz geläufig; reichliche Belege aus der altdutschen Literatur gibt mein Vater zum geograph. Abschn. d. W. V. 9 ff.

²⁾ Von dieser Namensübertragung steht in den Revelat. nichts.

³⁾ Anno tertio regni Nebroth (Nemroth) miserunt viros potentes ex filiis Jafeth nimis sapientes et artifices in arte tectoria constructores et descendederunt in Eoam terram (Etham) ad Jonitum filium Noe et edificaverunt ei civitatem, quam nuncupaverunt ionitum iuxta nominis illius nuncupationem.

⁴⁾ Die Revelat. berichten einigermaßen anders: Regnum autem Nebroth (Nemroth) et filii Sem et Pontipi filii Cham et Jafeth contra se invicem rebellabant. Scripsit autem Jonitus epistolam ad Nebroth (Nemroth) ita dicens, quia regnum filiorum Jafeth ipsum incipiet delere regnum filiorum Cham. Hec autem regna primum apparuerunt in terra et post hec didicerunt omnes gentes constitutre sibi regnum.

Alexander kam und sie aus Furcht, dass die Welt von ihnen unreinigt würde, mit sich ,in ubera aquilonis' führte und dort zwischen den genannten Bergen und ,Promimatorum Boreum', wie die Juden in Caspia, einschloss.¹⁾

Damit sind wir nun zum eigentlichen Ziele gekommen und die weiteren Ausführungen wären besser ganz weggeblieben. Rudolf konnte sich aber nicht enthalten, auch das Wichtigste von den Prophezeiungen über die Wiederkunft Ismaels mitzutheilen. Schwer wird dann, wie er weiter erzählt, das Joch auf allen Ländern von Sonnenaufgang bis Sonnenuntergang lasten in Folge des sündhaften Lebens der Christenheit.²⁾ Persien wird verwüstet und

¹⁾ Die Revelat. berichten nach der Niederlage der Ismaeliten zunächst von deren zukünftiger Herrschaft, und wie sie nachher „a regno celesti ac Romanorum, quod est christianorum“ besiegt und unterworfen werden, woran sich die Weltreiche betreffende historisch-genealogische Erörterungen reihen. Eingeleitet sind diese Abschnitte mit: Hinc ergo considerate (O: *Hoc ergo regnum desiderare*) a circumgirantium temporum regnantium regnum et hec est veritas rerum, que se ipsum olarius ostendet absque ullo erroris calagine vel aliquis seductione. Der erste beschäftigt sich vorzüglich mit Babylonien, der zweite enthält: quomodo commixti sunt hi reges sibi invicem et hi quidem Babilones medis et Medicum (O: *Medi*) Persis (W: *Ethiopes cum babilonis perses cum mediis*), der dritte: quomodo quatuor hec regna convenierunt sibi. *Ethiopes enim cum Macedonii (W: *Medis*) et Romani Grecis.* Da wird nun über Alexander gehandelt: *Philippus namque pater Alexandri, cum esset Macedo, accepit in coniugium Chuset filiam regis Ethiopia nomine Phool, de qua hic natus Alexander Grecorum tyranus factus. Hic magnam condidit Alexandriam et regnavit in ea annis XII (W: XIX).* Iste descendens in Eoam occidit Darium regem Medorum (O: *Persarum*) et dominatus est multarum regionum et civitatum et demulcit terram et descendit usque ad mare, quod vocatur regio solis, ubi conspicit gentes immundas et aspectu horribiles. Von deren Lebensweise, worüber wir hier ausführlicher lesen, hat Rudolf Einiges früher berührt und über die Einschließung derselben fasst er sich kürzer, da manche Details schon bei anderer Gelegenheit verwerthet wurden. Was das neben den „ubera aquilonis“ genannte Gebirge betrifft, verweise ich auf S. 61.

In den Revelat. sind schliesslich noch die Namen der unreinen Völker aufgezählt und wird dann von dem Geschick Cuseths nach Alexanders Tode und dem endlichen Eintritte der römischen Weltherrschaft gesprochen.

²⁾ Rudolf hat hiebei vielleicht eine frühere Stelle der Revelat. herangezogen: *Futuri sunt autem, ut exeat semel adhuc et egridantur et devastent terram et obtineant orbem terre et regiones in introita pacis a terra Egypti usque ad Ethiopiam et ab flumine Eufraten usque in Indian et a Tigrin (W: Tyro) usque ad introitum Naod regni Joniti, filii Noe, et ab Aquilone usque Roman et Iliricum et Egyptum et Thessalonican et Albanian et usque ad mare ponticum, et in duplum erit ingrum illorum super colla universarum gentium et non erit gens aut regnum sub celo, quod possit*

Erwachsene wie Kinder werden erschlagen oder gefangen. Das gleiche Schicksal trifft Cappadocien, Cilicien, Syrien, Griechenland und Afrika, Aegypten, Sizilien, Spanien, Deutschland und Gallien und die Römer werden auf wilde Inseln verjagt.³⁾ Niemand vermag zu widerstehen. Nun folgt eine Schilderung von der schrecklichen Herrschaft der Ismaeliten²⁾, bis Gott in seiner Güte der Christenheit einen „vogot“ gibt, der die römische Krone trägt. Dieser wird, heisst es dann, jene in Jerusalem vernichten und nach dem Siege auf Golgota die römische Herrschaft, Kreuz und Krone opfern.³⁾ Bald darauf ersteht der

cum eis in prelio configendo superare eos usque ad numerum temporis septimanarum septem (O: octo sept. annorum). Doch lesen wir Ähnliches auch anderswo: et obtinebant introitum et (W: usque ad) exitum aquilonis et Eoam usque ad occasum (W: orientem et occasum) et meridiem (W: a maritino, F: a marieinio) et erit christianorum tribulatio maxima, et erunt omnia sub ingo eorum.

¹⁾ Et tradetur terra Persarum in corruzione et perditione et habitatores eius in captivitate et occisione adducuntur. Armenia quoque et eos, qui habitant in ea, in captivitate et gladio corrunt, Capadocia in corruzione et in desolacione et eius habitatores in captivitate et iugulacione absorbuntur; Sicilia erit in desolacione et hi, qui habitant in ea, in occisione et captivitate ducentur; Terra Syrie erit in soliditudinem et corrupta et commorantes in ea gladio perirent; Cilicia desolabitur et, qui habitant in ea, erunt in corruzione et in captivitate ducentur; Grecia in occisione gladii et perditione vel corruzione et, qui sunt eius habitatores, in captivitate ducentur; Romania corruptitur et in occisione erit et convertuntur in fugam, et insule maris in desolacione erunt et, qui in eis habitant, peribunt in gladio et captivitate. Egyptus quoque et oriens vel Syria sub ingo erunt et in tribulationes immensas cohabitaruntur.